
COMUNE DI ITALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 17 DEL 15/12/2023

ADUNANZA PUBBLICA DI prima CONVOCAZIONE – SEDUTA ordinaria

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2024.

L’anno  2023 il giorno 15 del mese di  Dicembre alle ore 17.30 nella sala delle adunanze consiliari,
previa  osservanza  di  tutte le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero oggi  convocati  a
seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

GIANLUCA ARNOLDI Sindaco SI

TESTORI GIANPIETRO Consigliere SI

BRISSONI CORRADO Consigliere SI

ARNOLDI GIAMPIETRO Consigliere SI

BARONI GIULIA Consigliere SI

MILESI PIETRO FRANCO Consigliere SI

BRAMBILLA STEFANO Consigliere SI

TRAINA PIERMARCO Consigliere SI

BUSETTI ROGER Consigliere NO

DI MATTEO DENISE Consigliere NO

BARBARISI TOMMASO Consigliere NO

Presenti : 8   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. NUNZIO PANTO' il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  nella sua qualità di
GIANLUCA  ARNOLDI  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  indicato  in
oggetto.



Il Sindaco Presidente illustra il punto all’ordine del giorno, non essendoci interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il  D.lgs.  14/03/2011 n.  23 recante  “Disposizioni  in materia di  federalismo fiscale
municipale” ed in particolare gli artt. 8 e 9 disciplinanti l’Imposta Municipale Propria;

VISTA  la  Legge n.  160 del  27/12/2019  (Legge  di  Bilancio  2020)  che ha  previsto l’abrogazione
dell’Imposta Unica Comunale e l’assorbimento della Tasi nell’imposta Municipale Propria (IMU) a
decorrere dall’anno 2020;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 756, della L. n. 160/2019, il quale dispone che, a decorrere dall’anno
2021,  i  Comuni,  in  deroga  all’articolo  52  del  D.  Lgs.  n.  446/1997,  hanno  la  possibilità  di
diversificare  le  aliquote  IMU  esclusivamente  con  riferimento  alle  fattispecie  individuate  da
apposito decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze;

VISTO il  Decreto  Ministero  Dell’Economia  e  delle  Finanze  7  luglio  2023  “Individuazione  delle
fattispecie in materia di Imposta Municipale Propria (IMU), in base alle quali i comuni possono
diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160”   il  quale  impone  la  redazione  del  prospetto  delle  aliquote  utilizzando  l’applicazione
informatica messa a disposizione sul portale MEF a decorrere dall’anno 2024;

PRESO ATTO del comunicato in data 30/11/2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla
proroga  all’anno  2025  dell’obbligo  di  redigere  il  prospetto  delle  aliquote  IMU  utilizzando
l’applicazione informatica messa disposizione sul portale MEF;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 58 in data 25.11.2022, esecutiva nei termini di legge,
con la quale si approvavano le aliquote IMU per l’anno 2023;

RITENUTO confermare le aliquote e detrazioni IMU, anche per l’anno 2024; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, e inseriti in atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E LI B E R A

1. determinare, in base a quanto espresso in premessa, le aliquote I.M.U. per l’anno 2024 come
da seguente tabella;



TIPOLOGIA IMMOBILE ALIQUOTA
Abitazione Principale di Lusso (A1, A8, A9) 6,00‰
Fabbricati rurali strumentali 1,00‰
fabbricati merce 1,00‰
terreni edificabili 9,60‰
Immobili ad uso produttivo (cat. D) 7,60‰
Altri immobili diversi dall'abitazione principale e dalle 
categorie precedenti 9,60‰
Terreni agricoli esenti

DETRAZIONE  per  abitazione  principale  classificata  nelle  categorie  catastali  A/1,  A/8  e  A/9  e
relative pertinenze (art. 1, comma 749, della L. n. 160/2019): dall'imposta si detraggono, fino a
concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si
protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti
passivi,  la  detrazione  spetta  a  ciascuno  di  essi  proporzionalmente  alla  quota  per  la  quale  la
destinazione medesima si verifica.

2. Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ex art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 al fine di consentire l’adozione degli 
atti propedeutici all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026.



COMUNE DI TALEGGIO

Pareri

18

APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2024.

2023

Ufficio Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Contabile)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2023Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GIANLUCA ARNOLDI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. NUNZIO PANTO'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ARNOLDI GIANLUCA in data 03/01/2024
NUNZIO PANTO' in data 03/01/2024



COMUNE DI TALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE N. 17 del 15/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2024.

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 03/01/2024 al 18/01/2024 

ed è divenuta esecutiva il 13/01/2024.

Il Segretario Generale
Dr. NUNZIO PANTO'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 24/01/2024


